РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
14.07.2025г.
ВЕНТИЛЯТОРЫ КАНАЛЬНЫЕ
РАДИАЛЬНЫЕ VCR
Содержание
Введение ......................................................................................................3
1 Описание и работа изделия ..................................................................4
2 Технические характеристики .................................................................6

По умолчанию вентилятор комплектуется трехфазным электродвигателем на 380В со
степенью защиты IP 54.
1.4 Структура обозначения
VCR-520/35-О-РЦ-1,1/1500/220-380
Наименование: вентилятор канальный радиальный
Типоразмер вентилятора, соответствующий высоте
и ширине корпуса, мм: 520; 580; 660; 740; 830; 930
Диаметр рабочего колеса, см: 35; 40; 45; 50; 56; 63
Исполнение:
О (общепромышленное)
Ж (температуростойкое)
Рабочее колесо: РЦ
Мощность электродвигателя, кВт: от 1,1 до 3,0
Синхронная частота вращения электродвигателя,
об/мин: 1000, 1500
Напряжение питания электродвигателя, В: 220-380
5
1.5 Состав изделия
1 – конфузор; 2 – ППУ плита; 3 – электродвигатель;
4 – рабочее колесо; 5 – каркас; 6 – площадка под электродвигатель;
7 – защитная сетка; 8 – панель с переключателем;
9 – сливной поддон со штуцером (только для температуростойкого (Ж) исполнения)
Рисунок 1.1 – Состав изделия
6
2 Технические характеристики
2.1 Технические характеристики
Таблица 2.1 – Технические характеристики вентиляторов
Модель Электро-
двигатель
Мощность
двигателя,
кВт
Частота
вращения,
об/мин
Ток, А Преобразователь
частоты
VCR-390/25-РЦ-0,55/3000/220-380 АИР63В2 0,55 3000 1,38 GD20-0R7G-4
VCR-390/28-РЦ-0,75/3000/220-380 АИР71А2 0,75 3000 1,83 GD20-0R7G-4
VCR-490/31-РЦ-1,5/3000/220-380 АИР80А2 1,5 3000 3,46 GD20-1R5G-4
VCR-520/35-РЦ-1,1/1500/220-380 АИР80А4 1,1 1500 2,9 GD20-1R5G-4
VCR-520/35-РЦ-3,0/3000/220-380 АИР90L2 3,0 3000 6,34 GD20-004G-4
VCR-580/40-РЦ-1,1/1500/220-380 АИР80А4 1,1 1500 2,9 GD20-1R5G-4
VCR-660/45-РЦ-1,1/1500/220-380 АИР80А4 1,1 1500 2,9 GD20-1R5G-4
VCR-740/50-РЦ-1,5/1500/220-380 АИР80В4 1,5 1500 3,8 GD20-1R5G-4
VCR-830/56-РЦ-3,0/1500/220-380 АИР100S4 3,0 1500 6,8 GD20-004G-4
VCR-830/56-РЦ-1,5/1000/220-380 АИР90L6 1,5 1000 4,0 GD20-1R5G-4
VCR-930/63-РЦ-1,5/1000/220-380 АИР90L6 1,5 1000 4,0 GD20-1R5G-4
7
Таблица 2.2 – Шумовые характеристики вентиляторов
Модель Зона
измерения

на выходе 67 69 73 75 74 71 66 59 80
к окружению 50 52 56 58 57 54 49 42 63
VCR-930/63-РЦ-
1,5/1000/220-380
на входе 74 76 80 82 81 78 73 66 87
на выходе 76 78 82 84 83 80 75 68 89
к окружению 63 65 69 71 70 67 62 55 76
8
2.2 Габаритные и присоединительные размеры
Таблица 2.3 – Габаритные и присоединительные размеры вентиляторов, мм
Модель H L B B1 m, кг Гибкие вставки
VCR-390/25-О-РЦ-0,55/3000/220-380
390 415 157
32,8 ВГП-VCR-390/390*390-О
ВГП-VCR-390/157*390-О
VCR-390/25-Ж-РЦ-0,55/3000/220-380 34,1 ВГП-VCR-390/390*390-Т200
ВГП-VCR-390/157*390-Т200
VCR-390/28-О-РЦ-0,75/3000/220-380
390 465 182
36,4 ВГП-VCR-390/390*390-О
ВГП-VCR-390/182*390-О
VCR-390/28-Ж-РЦ-0,75/3000/220-380 38 ВГП-VCR-390/390*390-Т200
ВГП-VCR-390/182*390-Т200
VCR-490/31-О-РЦ-1,5/3000/220-380
490 515 204
54,7 ВГП-VCR-490/490*490-О
ВГП-VCR-490/204*490-О
VCR-490/31-Ж-РЦ-1,5/3000/220-380 56,6 ВГП-VCR-490/490*490-Т200
ВГП-VCR-490/204*490-Т200
VCR-520/35-О-РЦ-1,1/1500/220-380
520 515 230
53,3 ВГП-VCR-520/520*520-О
ВГП-VCR-520/230*520-О
VCR-520/35-Ж-РЦ-1,1/1500/220-380 55,4 ВГП-VCR-520/520*520-Т200
ВГП-VCR-520/230*520-Т200
VCR-520/35-О-РЦ-3,0/3000/220-380
520 565 226
68,8 ВГП-VCR-520/520*520-О
ВГП-VCR-520/226*520-О
VCR-520/35-Ж-РЦ-3,0/3000/220-380 71,1 ВГП-VCR-520/520*520-Т200
ВГП-VCR-520/226*520-Т200
VCR-580/40-О-РЦ-1,1/1500/220-380
580 540 255
61,2 ВГП-VCR-580/580*580-О
ВГП-VCR-580/255*580-О
VCR-580/40-Ж-РЦ-1,1/1500/220-380 63,7 ВГП-VCR-580/580*580-Т200
ВГП-VCR-580/255*580-Т200
VCR-660/45-О-РЦ-1,1/1500/220-380
660 575 289
75,3 ВГП-VCR-660/660*660-О
ВГП-VCR-660/289*660-О
VCR-660/45-Ж-РЦ-1,1/1500/220-380 78 ВГП-VCR-660/660*660-Т200
ВГП-VCR-660/289*660-Т200
VCR-740/50-О-РЦ-1,5/1500/220-380
740 630 323
88,6 ВГП-VCR-740/740*740-О
ВГП-VCR-740/323*740-О
VCR-740/50-Ж-РЦ-1,5/1500/220-380 91,5 ВГП-VCR-740/740*740-Т200
ВГП-VCR-740/323*740-Т200
VCR-830/56-О-РЦ-3,0/1500/220-380
830 705 353
113,3 ВГП-VCR-830/830*830-О
ВГП-VCR-830/353*830-О
VCR-830/56-Ж-РЦ-3,0/1500/220-380 116,4 ВГП-VCR-830/830*830-Т200
ВГП-VCR-830/353*830-Т200
VCR-830/56-О-РЦ-1,5/1000/220-380
830 705 353
109,2 ВГП-VCR-830/830*830-О
ВГП-VCR-830/353*830-О
VCR-830/56-Ж-РЦ-1,5/1000/220-380 112,5 ВГП-VCR-830/830*830-Т200
ВГП-VCR-830/353*830-Т200
VCR-930/63-О-РЦ-1,5/1000/220-380
930 725 394
132,8 ВГП-VCR-930/930*930-О
ВГП-VCR-930/394*930-О
VCR-930/63-Ж-РЦ-1,5/1000/220-380 136,3 ВГП-VCR-930/930*930-Т200
ВГП-VCR-930/394*930-Т200
9
3 Дополнительные комплектующие
3.1 Описание дополнительных комплектующих.